Дело №5-13-45/2019 (5-13-718/2018)
05-0045/13/2019 (05-05013/13/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
14 января 2019 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «МП – Крым» ****, **** года рождения, уроженца ****, проживающего по адресу: *****
УСТАНОВИЛ:
В отношении директора ООО «МП – Крым» **** ***** года составлен протокол №14209/17 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в связи с не предоставлением в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок единой (упрощенной) декларации  за 2017 год (форма по КНД 1151085).

В судебное заседание ****  не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела или иных ходатайств не представил.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

В соответствии с п.п. 4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно ч. 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в случаях, когда последний срок приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Следовательно предельным сроком представления единой (упрощенной) декларации за 2017 года является 22.01.2018 года, временем совершения правонарушения является 23.01.2018 года, фактически единая (упрощенная) декларация за 2017 года подана в ИФНС России по г. Симферополю генеральным директором ООО «МП – Крым» **** 22.02.2018 года (вх. №10499576), т.е на 31 календарных дня после предельного срока предоставления декларации.
В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Изучив материалы дела, суд считает вину генерального директора ООО «МП – Крым» **** в совершении административного правонарушения установленной.

В результате своих действий, ***** ненадлежащим образом исполнил свои должностные обязанности,  что выразилось в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и привело к нарушению  ч. 2 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации.

Действия директора ООО «МП – Крым» **** образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения директором ООО «МП – Крым» **** ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5. КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами:

- протоколом об административном правонарушении №14209/17 от 04.12.2018 г. (л.д. 1-3);

- копией единой упрощенной декларации за 2017 года (л.д. 9);
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 10);

- копией акта налоговой проверки №24676 от 04.06.2018 г. (л.д. 12-13).

- копией протокола рассмотрения документов налоговой проверки от 23.07.2018 года (л.д. 18);

- копией решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения №17/21542 от 30.07.2018 года (л.д. 19-20).
Действия генерального директора ООО «МП – Крым» **** правильно квалифицированы  по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о том, что генеральный директор ООО «МП – Крым» ****  ранее привлекалась к административной ответственности за аналогичные правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «МП – Крым» ****, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300,00  рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: р/с ****, ОКТМО ****, ИНН получателя *****, КПП получателя ****, получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю), банк получателя – Отделение Республики Крым, БИК ****, КБК ****, УИН *****.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-45/2019 (05-0045/13/2019) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).
Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу
Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

К.В. Мелешкевич